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[Glønborg] 

re villige til nu at opgive den bylejlighed, og det 
vil sige, at der vil blive frigjort en masse mindre, 
billige lejligheder i byområderne, og det synes 
jeg vi skal hilse med glæde. 

Henning Gjellerod (S): 
Indledningsvis vil jeg gerne takke hr. Gløn- 

borg for svaret. Jeg synes, vi har fået et løfte om, 
at Kristeligt Folkeparti vil holde snor i bonus- 
princippet. Miljøministeren stillede jo imellem 
første- og andenbehandlingen en lang række 
ændringsforslag, og et af dem undrer os meget i 
Socialdemokratiet. Det var et ændringsforslag 
vedrørende § 59 om klage og søgsmål, hvor 
Danmarks Naturfredningsforening og de loka- 
le foreninger med interesse i sagen med et pen- 
nestrøg faldt væk som klageberettigede og som 
oppebærende ret til at modtage besked, når der 
forelå planer om ændringer af planer. 

Det er jo sådan, at når det trods alt er lykke- 
des i Danmark at bevare mange landskabsty- 
per, når det er lykkedes at bevare mange facet- 
ter i den danske natur, er det, fordi vi har haft 
en naturfredningsforening, fordi vi har haft et 
stærkt folkeligt engagement i naturbeskyttel- 
sesdebatten, i naturfredningsdebatten landet 
over. 

Derfor kan det undre os meget, at en konser- 
vativ miljøminister fjerner denne klagemulig- 
hed med et pennestrøg, for vi skal tænke på, at 
der jo faktisk i Naturfredningsforeningen gen- 
nem mange årtier har været et stærkt konserva- 
tivt engagement netop i disse fredningssager. 
Vi synes, det er helt urimeligt, at man altså vil 
fjerne dette. Planlovene er jo et fundament for 
en frugtbar miljøpolitik, er redskabet i arealan- 
vendelsen og dermed også i naturbeskyttelsen. 
Det er selvfølgelig også derfor, at planlovene er 
en del af en miljøpakke. 

Vi har for ikke længe siden haft en turistpoli- 
tisk debat her i Tinget, og den afslørede jo, at 
når dansk turisme har nogle store muligheder 
for at udvikle sig i de kommende år, er det net- 
op, fordi vi har formået at bevare landskabsty- 
perne, har formået at bevare store dele af den 
danske natur, og fordi vi har bevaret dele af et 
godt miljø og er på vej til at få et bedre miljø i 
Danmark. Det er jo ikke mindst på grund af et 
stærkt folkeligt engagement. 

Planlovene har som sagt virket efter hensig- 
ten. Og så kan man jo spørge: Hvorfor så over- 
hovedet lave om på noget? Hvorfor lave om på 

noget, så der skabes tvivl om, hvordan det vil 
virke fremover? En justering og en ajourføring 
af allerede indarbejdede rutiner havde været 
bedre efter Socialdemokratiets mening. Under- 
tiden kan det faktisk være gavnligt med en god 
portion sund konservatisme. Her var faktisk en 
lejlighed. 

Miljøministeren (Per Stig Møller): 
Det er svært at trække Socialdemokratiet ind 

i fremtiden. Små skridt, små ajourføringer, lidt 
pillen hist og lidt pillen pist, men de store skridt 
frem, de store forbedringer til fordel for borger- 
ne, mere decentralisering, mere selvstyre, det 
vil man altså ikke rigtig være med til. Det skal 
være meget små skridt, og hvis man endelig ta- 
ger et, vil man sandelig justere det allerede året 
efter, fordi man er bange for, at man muligvis er 
kommet for tidligt ud i vandet. 

Jeg kan konstatere, at Socialdemokratiet me- 
ner, at bonusprincippet og regionplanerne skal 
bevares, som de er, således at regeringen og sta- 
ten får maksimal indflydelse, fordi man ikke 
har tillid til kommunerne og amterne. Samtidig 
skal vi altså i sommerhusreglerne overlade til 
de kommuner, som vi ikke stoler på i forbindel- 
se med bonus og regionplaner, at styre som- 
merhusområderne. Nu må man bestemme sig 
lidt med hensyn til, hvem det er, man stoler på. 

Jeg mener, det er meget værdifuldt, at vi får 
en revision af planlovgivningen nu. Vi har fået 
nogle erfaringer med de tidligere planlove fra 
perioden 1969-75, hvor man skulle have syste- 
met kørt ind, og derfor synes jeg, det er rimeligt, 
at vi nu i kraft af den erfaring ændrer det, såle- 
des at man f.eks. med hensyn til regionplanerne 
stopper den detailstyring, som ligger på mini- 
sterbordet, og sørger for, at amterne nu selv ta- 
ger sig af detaljerne. Det, staten kommer ind i 
billedet med, er at sikre de nationale, statslige 
interesser. Og som fru Lone Dybkjær sagde, 
skal staten bare sørge for at melde tidligt ud, så- 
ledes at folk i amter og kommuner ikke har sid- 
det og arbejdet ganske forgæves for meget sent 
pludselig at få et slag i nakken. 

Jeg tror, det er en moderne miljøpolitik, 
planpolitik, at overdrage mere ansvar og der- 
med trække statsindblandingen tilbage, men så 
til gengæld også at melde ud, hvor der er stats- 
interesser, og gøre det i tide. 

Bonusprincippet er, fuldstændig som hr. 
Glønborg har udtrykt det -  det er rigtigt, at jeg 


